
 

 

COPIA 

PROVINCIA DI TORINO 
 

COMUNE DI LOCANA 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 

N.    49 

 

OGGETTO : 

DETERMINAZIONE  IN MERITO ALLE INDENNITA' DI FUNZIONE 

SPETTANTI AL  SINDACO  E  AGLI  ASSESSORI  COMUNALI  A  SEGUITO  

ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 25/05/2014. 

 

 
L’anno  duemilaquattordici, addì  undici, del mese di  giugno, alle ore  11 e minuti  30,  nella solita sala delle adunanze, 

regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

 

 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    BRUNO MATTIET GIOVANNI  SINDACO   X  

    PERUZZO CORNETTO MAURO  VICE SINDACO   X  

    CAVORETTO SILVANA  ASSESSORE   X  

    Totale   3  

 

 

 

 

 

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale Signora PUGLIESE DOTT. CARMELO. 

 



 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE IN MERITO ALLE INDENNITA' DI FUNZIONE SPETTANTI 

AL SINDACO E AGLI ASSESSORI COMUNALI A SEGUITO ELEZIONI AMMINISTRATIVE 

DEL 25/05/2014. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che:  

 - in data 25 maggio 2014 si è svolta la consultazione elettorale per il rinnovo del Sindaco e del 

Consiglio Comunale;  

 

 - le nuove disposizioni contenute nella legge 7 aprile 2014 n. 56 ha comportato la modifica dalla 

composizione degli organi di governo dei comuni e nel caso specifico, il consiglio comunale è 

composto, oltre che dal sindaco, da 10 consiglieri e il numero di assessori è stabilito in n. 2;  

 

 - che con provvedimento del Sindaco n. 2 in data 04/06/2014 sono stati nominati componenti 

della Giunta Comunale i Sigg: Peruzzo Cornetto Mauro, Vice-Sindaco, e Cavoretto Silvana, Assessore;  

 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 13 del 31/01/2014 di determinazione in merito alle 

indennità spettanti al sindaco e agli assessori comunali per l’anno 2014;  

 

che la questione dell’invarianza della spesa sarà iscritta al primo consiglio comunale, di insediamento 

della nuova amministrazione, secondo il seguente criterio : 

 

 

DL 138/2011  

L 148/2011  

L. 7 aprile 2014, n. 56  

(Delrio)  

Art.1 c. 135 della  

L. 7 aprile 2014, n. 56  

Sindaco  Sindaco  Invarianza della spesa  

2 assessori  2 assessori  Invarianza della spesa  

6 consiglieri  10 consiglieri  Riduzione del gettone di presenza da € 19,28 a € 11,57 

 

Visto il capo IV del T.U.E.L. - Dlgs. N. 267/2000 recante la disciplina dello status degli amministratori 

locali (artt.77 - 87);  

 

Preso atto che, per garantire l'esercizio di tali diritti, lo stesso capo IV del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 

267/2000 disciplina il regime delle aspettative, dei permessi e delle indennità degli amministratori degli 

enti locali;  

 

Visto l'art. 82 della medesima legge il quale prevede che con decreto del Ministero dell'Interno viene 

determinata la misura dell'indennità di funzione dovuta ai sindaci ed agli assessori comunali e dei 

gettoni di presenza dovuti ai consiglieri comunali;  

 

Atteso che tali indennità sono state determinate con decreto del Ministero dell'Interno 04.04.2000 n. 

119 e sono in vigore dal 28/05/2000;  

 



 

 

Considerato che al Sindaco spetta un'indennità' di funzione fissata in base alle fasce demografiche di 

cui alla Tabella "A" allegata al D.M. 119/2000 e che tale indennità può essere maggiorata qualora si 

rientri nei parametri previsti dalle lettere A) B) e C) dall'art. 2 c. 1 del suddetto decreto;  

 

Visto che il Comune di Locana rientra nei parametri di cui alle lettere B) e C) dell'art. 2 c. 1 del D.M. 

119/2000, per cui si procede ad incrementare le misure fissate dalla Tabella "A" del 3% e del 2%;  

 

Ricordato che a tali somme deve essere aggiunto l'accantonamento delle risorse per la corresponsione 

del trattamento di fine mandato amministrativo al sindaco in conformità a quanto previsto dall'art. 10 

del D.M. n. 119/00;  

 

Visto l'art. 4 del D.M. n.. 119/00 il quale:  

- al punto 2 recita "Al Vicesindaco di comuni con popolazione superiore a 1000 e fino a 5000 abitanti, 

è corrisposta un'indennità mensile di funzione pari al 20% di quella prevista per il sindaco";  

-al punto 7 recita "Agli Assessori di comuni con popolazione superiore a 1000 e fino a 5000 abitanti, è 

corrisposta un'indennità mensile di funzione pari al 15% di quella prevista per il sindaco";  

 

Richiamata la delibera 1/2012/CONTR della Corte dei conti, sezioni riunite, con la quale esprimono di 

ritenere ancora vigenti le disposizioni di riduzione del 10% previste dall’art. 1, comma 54 della Legge 

266/2005;  

 

Richiamato l’art. 5, comma 7, del D.L. n. 78/2010 convertito nella Legge n. 122 del 30/07/2010 che 

prevede la riduzione delle indennità agli amministratori del 3% per i Comuni con popolazione fino a 

15.000 abitanti per almeno un periodo non inferiore a 3 anni e che tale riduzione deve essere fissata con 

decreto del Ministro dell’Interno, che ad oggi non è stato ancora stato emanato e pertanto deve ritenersi 

non applicabile;  

 

Visto l'art. 82 - 1° comma - ultimo capoverso, del T.U. 267/2000, in base al quale le indennità di 

funzione per gli Amministratori degli Enti Locali sono dimezzate per i lavoratori dipendenti che non 

abbiano richiesto "l'aspettativa non retribuita";  

 

Ritenuto riconfermare per il restante periodo 26/05/2014 -31/12/2014 le indennità di funzione al 

sindaco e agli assessori determinate con la precedente delibera G.C. n. 13/2014;  

 

Visto il D.Lvo n. 267 del 18/08/2000;  

 

Assunto il parere favorevole di regolarità   tecnica e di regolarità contabile espresso dal Responsabile  

del Servizio  e dal Responsabile del  Serv.Finanziario ai sensi dell’art.49 D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

 

Con voti favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1.- Di confermare per l’anno 2014 le indennità di funzione:  sindaco ed assessori  stabilite con la 

precedente deliberazione G.C. n. 13/2014 previste dall'art. 82 del D.lgs 18.08.2000 n. 287, al lordo 

delle ritenute di legge, spettanti al Sindaco e agli Assessori Comunali come di seguito riportati:  

 

 



 

 

 

 

 

CARICA  Importo 

base 

Mensile  

Maggior. 

5% Art. 

2  

D.M. 

119/2000  

TOTALE 

Mensile  

(prima 

della 

riduzione)  

Riduzione 

10% art.1 

L. 266/05  

Riduzione  

3% 

l’art. 5, 

comma 7, 

del D.L. 

n.78/2010 

TOTALE 

MENSILE 

SPETTANTE  

SINDACO  

 

1.446,08  72,30  1.518,38  151,84 45,55 660,50 ( 50% della 

spettante)  

VICE 

SINDACO  

(lavoratore 

dipendente)  

 

289,22  

 

14,46  

 

303,68 

 

30,37 

 

9,11 

 

132,10 ( 50% della 

spettante)  

ASSESSORE 

COMUNALE  

(in 

quiescenza)  

216,91  10,85  227,76 22,78 6,83 198,15 ( 100% della 

spettante) 

 

 

2.Di dare atto che con provvedimento n. 2 del 04/06/2014 sono stati nominati componenti della Giunta 

Comunale i Sigg:  

 - Peruzzo Cornetto Mauro - Vice Sindaco  

 - Cavoretto Silvana  - Assessore  

 

3.Di confermare che la spesa rientra al capitolo 1001 int. 1.01.01.03 bilancio 2014. 

 

4.Di autorizzare la liquidazione mensile delle suddette indennità.  

 

5.Di dare atto che, su richiesta documentata, verranno rimborsati ai datori di lavoro privati o enti 

pubblici economici gli oneri per le assenze dal servizio di lavoratori dipendenti eletti alla carica di 

Sindaco o Assessore Comunale. 

 

6.Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c. 4 del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Parere  di regolarità tecnica 

Visto con parere favorevole 

         Il Responsabile del Servizio 

            f.to Pugliese dott. Carmelo 

 

Parere  di regolarità contabile 

Visto con parere favorevole 

         Il Responsabile del Servizio 

                    f.to Perotti Marina 
 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

In originale firmati 

 

IL PRESIDENTE 

F.to BRUNO MATTIET GIOVANNI 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PUGLIESE DOTT. CARMELO 

 

  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 
 

Copia conforme all' originale, un estratto del quale viene pubblicato  nel sito web istituzionale del 

Comune per quindici giorni consecutivi dal   1/09/2014 ai sensi dell. 32 c.1 Legge n. 69  del 

18.06.2009   , e contestualmente verrà comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del 

T.U. approvato con D.Lgs. 267/00. 
 

Lì  1/09/2014 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

PUGLIESE DOTT. CARMELO 
 

  
 

 

REFERTO DI ESECUTIVITA’(Art.134 D.Lgs.267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data _________________ 
 

1) in quanto non soggetta a controllo preventivo di legittimità (art. 134 c.3 D.Lgs 267/2000 

  per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione 

 

  Resa immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.134,comma 4 del T.U. N.267/2000. 

Lì  1/09/2014 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

F.to PUGLIESE DOTT. CARMELO 

 
 


